

WIARUS POLSKI

Wychodzi na wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem religijnym p. t.: „Nauka Katolicka“ i z dodatkiem humorystyczno-satyrycznym p. t. „Zwierciadło“. Przedpłata kwartalna na pocztę i u listowych wynosi 1 mr. 50 fen., a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wiarus Polski“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod literą T. nr. 106. — W księgarni w Bochum 1 mr. 25 f. a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen.

MÓDL SIĘ I PRACUJ!

Za inseraty płać się za miejsce rządka drobnego druku 15 fen. a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami 40 fen. Kto często ogłasza otrzyma odpowiedni opust czyli rabat. Za tłumaczenie z obcych języków na polski nie się nie płać. Listy do Redakcyi, Drukarni i Księgarni należy opłacić i podać w nich dokładny adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się.

Nr. 100.

Bochum, czwartek, 27 sierpnia 1896.

Rok 6.

Redakcyja, drukarnia i księgarnia znajduje się przy Maltheserstrasse 17a na dole. — Adres: Wiarus Polski, Bochum.

Rodzice polscy! Uczcie dzieci swe mówić, czytać i pisać po polsku! Nie jest Polakiem, kto potomstwu swemu zniemezyć się pozwoli!

Na miesiąc wrzesień

zapisywać można

„Wiarusa Polskiego“

który wraz z bezpłatnymi dodatkami: „Nauka Katolicka“ i „Zwierciadłem“, kosztuje

tylko 50 fen.

a z odnośnieniem do domu 10 fen. więcej.

Rodacy! rozszerzajcie „Wiarusa Polskiego“.

Do zapisania najlepiej użyć kwitu na trzeciej stronie zamieszczonego.

Polacy na obczyźnie.

Wiec katolicko-polski w Dortmundzie,

jaki się odbył w przeszłą niedzielę, dnia 23-go sierpnia, w domu czeladzi katolickiej, zgaił krótko przed godziną czwartą prezes wykonawczego komitetu p. J. Jenz z Dortmundu, witając zebranych pochwaleniem Pana Boga, poczem zaśpiewano pieśń „Kto się w opiekę“. Następnie wniósł przewodniczący toasty na cześć Ojca św., cesarza, Najprzew. ks. Biskupa paderbornskiego, w którego dyecezyi wiec się odbywał, O. Korneliusza z Dortmundu, — który sprawuje opiekę duchową nad Polakami w dekanacie dortmundzkim i który też brał udział w wiecu, a w końcu na cześć całego duchowieństwa. Komitetowi wiecowemu nie udało się wprawdzie pozyskać żadnego mówcy z stron ojczystych, za to jednak różni duchowni i świeccy Rodacy nadesłali wiecownikom bardzo serdeczne życzenia, które przeczytał sekretarz komitetu p. J. Bieliński. Z każdego z tych życzeń przebijało szczerze zainteresowanie się doł Polaków na obczyźnie, to też wiecownicy przyjęli je grzmiącymi oklaskami, a prócz tego za płynące z głębi serca prawdziwie braterskie, polskie życzenia i słowa pociechy podziękowano gromkim okrzykiem: niech żyją.

Pierwszy zabrał głos p. Mąkowski z Witten, a wspomniawszy, że dnia tego rozpoczyna się w Dortmund wielkie zebranie katolików niemieckich, zaproponował wysłanie na ręce marszałka 43-go walnego zebrania niemieckich katolików następującego pisma:

„Polacy-katolicy, zgromadzeni dnia 23-go sierpnia 1896 r. w domu czeladzi katolickiej w Dortmundzie zasyłają 43-mu ogólnemu zgromadzeniu katolików niemieckich pozdrowienie i życzą błogosławieństwa Bożego a zarazem upraszają o życzliwe zbadanie następującej rezolucyi:

Katolicy niemieccy uważają zaspokojenie religijnych potrzeb swych polskich współwyznawców za potrzebne w interesie Kościoła i moralności. Zarządy kościelne zechcą poprzeć w odpowiedni sposób wobec władz duchownych usprawiedliwione żądania katolickich Polaków, a przy układaniu etatu kościelnego uwzględnić także koszta duszpasterstwa polskiego.“

Zgromadzenie zgodziło się na wniosek p. Mąkowskiego.

Następnie p. Witold Leitgeber z Kolonii przedłożył zgromadzonym do przyjęcia co następuje:

„Polacy-katolicy zgromadzeni na wiecu w Dortmundzie w dniu 23 sierpnia r. 1896 oświadczają, że uważają za swój najświętszy obowiązek trzymać się Kościoła św. i ojczyźstego języka i wychować dzieci swe na gorliwych katolików i Polaków.

Zważywszy, że lud polski w prowincjach niemieckich nigdy nie będzie miał tak dostatecznej polskiej opieki duchownej, jak w stronach rodzinnych a nadto narażony jest na wynarodowienie i germanizację, będą zgromadzeni żyli trzeźwo i oszczędnie, aby z zebranym groszem jak najrychlej wrócić w strony ojczyźstego i tam nabyć kawałek ziemi lub otworzyć interes handlowy albo przemysłowy.

Ponieważ Polacy według wszelkiego prawdopodobieństwa w tych stronach pracować nie przestaną, dopóki tu górnictwo i przemysł fabryczny kwitnąć będą, przeto postanawiają zgromadzeni popierać jak najgorliwiej wszelkie zabiegi podejmowane w celu zabezpieczenia Polakom na obczyźnie dostatecznej opieki duchownej nietylko w czasie obecnym, lecz także na przyszłość.

Zgromadzeni Polacy-katolicy upraszają władze duchowne jak najpokorniej o ustanowienie odpowiedniej liczby władających językiem polskim kapłanów, którzyby zaspokajać mogli w dostatecznej mierze religijne potrzeby Polaków-katolików.

Istniejące katolicko-polskie towarzystwa uważają zgromadzeni za bardzo pożyteczne i pragną, aby także nadal działały w dotychczasowym duchu, iżby ich dotychczasowy charakter katolicki i polski pod żadnym względem nie został naruszony.“

Po krótkim uzasadnieniu poszczególnych punktów przez p. Leitgebra, zgromadzeni zadokumentowali swą zgodność przez powstanie z mieści.

Mowy, którą na temat: „Uczcie dzieci po polsku“ wygłosił p. Leitgeber, streszczać nie będziemy, gdyż podajemy ją osobno w całej rozciągłości.

Redaktor „Wiar. Pol.“ p. Brejski mówił o zakonach. Wykazawszy jak wielką krzywdę wyrządził ludowi katolickiemu kulturkampf, który przerzedził szeregi kapłanów i wypędził z kraju zakony, których błoga działalność wszystkim jest znana, wyraził mówca słuszną nadzieję, iż lud katolicki nie przestanie się aż do skutku domagać usunięcia ostatnich zabytków nieszczęsnej walki kulturalnej.

Zabierał też dwukrotnie głos O. Korneliusz. W drugim przemówieniu zachęcał O. K., by Polacy w zgodzie pomiędzy sobą i w zgodzie z duchowieństwem pracowali nad zbawieniem swych dusz nieśmiertelnych.

Pan Jenz z Dortmundu zachęcał do trzeźwości i oszczędności i rzucił myśl, aby pod patronatem ks. Wawrzyniaka także w tych stronach założono kasę oszczędności. Mówca słuszenie zauważył, iż niejedyn, dopóki zdrow i silny, nie zaoszczędza sobie nic, a potem, gdy starszy i mniej zarobić może, niedostatek cierpieć musi.

Nie zapomniano też o dawniejszych duszpasterzach Polaków tutejszych ks. Szotowskim i ks. dr. Lissie, na których cześć przewodniczący po krótkiej wymianie trzykrotny wniósł

okrzyk. Sprawę to z pewnością owym kapłanom radość, iż pamięć ich błogiej wśród Polaków na obczyźnie pracy dotąd żyje w sercach wdzięcznego ludu polskiego.

O obowiązkach Polaków na obczyźnie mówił p. Rejer z Wattenscheid. Kładł on nacisk na religijne i narodowe wychowanie dzieci, a nie mniej zachęcał, by każdy starał się o zachowanie naszych pięknych zwyczajów, jak pochwalenie Pana Boga, przyklęknięcie w kościele itd.

Z dalszych stron, bo aż z Blumenthalu w Hanowerskiem przybył na wiec p. Hadryan. Tenże wskazując na świetną przeszłość naszego narodu, zachęcał, byśmy przeszłość tę starali się poznać jak najdokładniej, a wtenczas będziemy też wypełniali gorliwie obowiązki, jakie na nas, jako na dzieciach wielkiego narodu polskiego ciąży.

O zgubnych skutkach małżeństw mieszanych, rozwiódł się p. Jan Wilkowski z Rotthausen, wykazując jakie to szkody rozliczne ponosimy przez takie małżeństwa. Rzadko, bardzo rzadko tylko zdarza się, iżby dzieci z małżeństw mieszanych wychowane zostały na Polaków. Jedną z przyczyn, iż Polacy biorą Niemki za żony jest okoliczność, iż młodzież nasza wychodzi zwykle na obczyźnie z bardzo mało rozwiniętym poczuciem narodowym. Z tej przyczyny powinni Rodacy nasi w kraju dołożyć starań, by lud przez oświatę uświadomić narodowo, co znów można osiągnąć za pomocą towarzystw dla ludu, które w każdej parafii istnieć powinny.

Do pielęgnowania śpiewu kościelnego i narodowego zachęcał p. Tacka z Lütgendortmund. Śpiew bowiem podnosi ducha, śpiew zagrzewa do miłości Boga i swego narodu, śpiew wpływa też bardzo na umysły młodociane. Śpiewać więc powinniśmy po polsku chętnie czy w domu czy w kościele, starać się naszym obowiązkiem o rozwój polskiej pieśni, w czem bardzo mogą być pomocne kółka śpiewu, czy w łonie innych założeń, czy też samodzielnie. Te powinniśmy popierać.

Po przeczytaniu przez przewodniczącego i przyjęciu przez wiecowników telegramu do Najprzew. ks. Biskupa paderbornskiego, w którym zebrani zapewniają Jego Biskupią Mość o najwyższej czci i synowskim przywiązaniu, zabrał głos p. Ospatek z Eving. Wyraziwszy swą radość, iż chociaż tak daleko od kraju ojczyźstego możemy się pouczać i radzić o naszej biedzie w języku ojczyźstym, zachęcał mówca do starania się o oświatę, którą każdy zdobyć może przez czytanie polskich gazet i książek.

Przy końcu p. Brejski wskazał na ważność towarzystw i zachęcał do ich popierania, gdyż tylko idąc gromadą coś dodatniego zdziałać możemy.

Przewodniczący zachęcał Rodaków, by dążyli usilnie do zamienienia w czyn przyjętych przez wiecowników na początku zebrania uchwał, podziękowawszy raz jeszcze za liczny udział, zaintonował pieśń „Serdeczna Matko“, a potem zamknął wiec pochwaleniem Pana Boga.

Mielibyśmy jeszcze do wypowiedzenia kilka uwag, poprzestajemy dziś jednak na powyższym opisie, gdyż nadarzy się pewnie i później do tego sposobność.

